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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Barbora Gorová

Školitel: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Železo-chelatační vlastnosti extraktů plodů z různých variet

bezu černého

Anorganické železo je hlavním potravním zdrojem železa u lidí. V organismu se

účastní mnoha biochemických reakcí a poruchy metabolismu železa mohou vést k

různým chorobám spojenými s nedostatkem či nadbytkem železa v těle. Jednou

z možností léčby nadbytku železa je podání chelátorů železa.

Bez černý, Sambucus nigra L. (Adoxaceae), je po staletí používán jako tradiční

medicína. Plody bezu černého jsou bohatým zdrojem anthokyanů s cyanidinovým

aglykonem jako jejich hlavní součástí. Různé variety bezu černého se mohou lišit svými

chemickými a fyzikálními vlastnostmi. Anthokyany mohou interagovat s kovy

v gastrointestinálním traktu a tvořit cheláty, nicméně dat týkajících se těchto interakcí

je velmi málo. Hlavním cílem této diplomové práce bylo analyzovat interakce železa

s extrakty bezu černého, jako bohatého a levného zdroje anthokyanů s aglykonem

cyanidinem.

Deset ethanolických extraktů různých variet bezu černého bylo testováno in vitro

na interakci s železem v různých (pato)fyziologicky významných pH podmínkách (4.5-

7.5). Pro kvantitativní porovnání byla použita spektrofotometrická metoda založená na

indikátoru ferrozinu.

Všechny extrakty byly schopny chelatovat železo, avšak byly zde výrazné rozdíly

mezi jednotlivými extrakty, které mohou způsobit odlišný biologický účinek. Se

vzrůstajícím pH se chelatační aktivita zvyšovala u všech extraktů. Extrakt ‘Haschberg‘ byl

nejvíce účinným chelátorem železa, a to jak železnatých, tak i železitých iontů.

KLÍČOVÁ SLOVA: bez černý, extrakt, plod, anthokyanin, cyanidin, chelatace, železo
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Barbora Gorová

Supervisor: Assoc Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of thesis: Iron-chelating properties of fruit extracts of various elderberries

Inorganic iron is the major food source of iron in humans. It plays role in many

biochemical reactions. Thus, iron metabolism disorders can lead to different diseases

associated with lack of iron or iron overload. One of the possible treatment modalities

of the latter represents the administration of iron chelators.

Elderberry, Sambucus nigra L. (Adoxaceae), has been used in traditional

medicine. The fruits of elderberry are a rich source of cyanidin-based anthocyanins as

the main component. There are important differences, both in chemical and physical

properties between several cultivars of elderberry. Anthocyanins might interact with

metals in the gastrointestinal tract by formation of chelates. However, data on metal

interactions with anthocyanins are sparse. The main aim of this study was to perform

the analysis of interaction of iron with elderberry fruit extracts as a rich and cheap

source of anthocyanins with cyanidin as the aglycon.

In this in vitro study ten elderberry fruit exctracts were tested for iron chelating

activities under different (patho)physiologically relevant pH conditions.

Spectrophotometric method based on ferrozine as an indicator was used for the

quantitative comparison.

All extracts were able to chelate iron, however, there were marked differences

between extracts from different varieties which might be transformed in dissimilar

biological effect. It was found that chelatation activity of all tested extracts was

increased with increasing pH. The extract of ‘Haschberg‘ was the most potent iron

chelator, both of ferrous and ferric ions.

KEYWORDS: elderberry, extract, fruit, anthocyanin, cyanidin, chelation, iron
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1. ÚVOD

Výzkum zaměřený na problematiku volných radikálů naznačil, že potrava bohatá

na antioxidanty může hrát důležitou roli v prevenci kardiovaskulárních onemocnění,

rakoviny a neurodegenerativních chorob. Proto přírodní antioxidanty a barviva přítomná

v potravě přitahují pozornost díky své bezpečnosti a potenciálním výživným a

terapeutickým efektem (Duymuş et al., 2014).

Bez černý, Sambucus nigra L. (Adoxaceae), je běžně divoce rostoucí keř

vyskytující se v Evropě, částech Asie a Afriky. Obvykle kvete od května do července a

jeho plody bezinky dozrávají během srpna a září. Oloupané bobule byly po staletí

používány jako tradiční medicína a v některých in vitro testech vykazují pozitivní dopad

na lidské zdraví. Historicky byly květy bezu černého používány k léčbě bolesti, otoků,

zánětů, k navození diurézy, ke snížení pocení a jako expektorans. Potenciálně příznivý

vliv na zdraví je spojen s obsahem flavonoidů, fenolických kyselin, různých organických

kyselin, prvků (draslík, vápník, fosfor, hořčík) a vitamínů. Vzhledem k pozitivním

vlastnostem na lidský organismus se bez černý hojně využívá v průmyslu k výrobě

potravin (koláče, želé, zmrzliny, jogurty, marmelády) a k výrobě tekutin (sirupy, čaje,

vína, džusy). Navzdory příznivým účinkům nejsou k dispozici spolehlivá klinická data,

která by tyto příznivé účinky potvrdila. Neloupané plody a další části rostliny (listy, kůra,

semena) obsahují lektiny a kyanogenní glykosid sambunigrin, který je hydrolyzován

gastrointestinálním traktem na volný kyanid. Ten může navodit nauzeu, zvracení a další

nežádoucí účinky zahrnující brnění a ztuhlost. Z tohoto důvodu jsme se v této diplomové

práci zaměřili na extrakty loupaných plodů (Veberic et al., 2008; Ulbricht et al., 2014;

Senica et al., 2016; Silva et al., 2017; Duymuş et al., 2014; Mladěnka et al., 2016).

V Evropě se vyskytuje mnoho variet bezu černého, z nichž nejčastěji vyskytující

se je varieta ‘Haschberg‘, ze které se sklízí bobule. Různé variety bezu černého se mohou

lišit svými chemickými a fyzikálními vlastnostmi, jako je vzhled, aroma či chuť. Pro

interakci s biologickým systémem je však nejdůležitější jejich chemické složení. Určitou

experimentální výhodou bezu černého oproti extraktům jiných bobulovitých plodů je

vysoká koncentrace anthokyanů (anthokyaninů) s cyanidinovým aglykonem jako jeho

hlavní součástí. Pro srovnání, množství cyanidin zahrnujících anthokyanů může být 800

mg ve 100 g bobulí bezu černého a v některých varietách ještě více. Ve stejném množství
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bobulí je jen 25-100 mg kvercetinu, přibližně 20 mg proanthokyanů a 20 mg fenolických

kyselin (Veberic et al., 2008; Ulbricht et al., 2014; Senica et al., 2016; Silva et al., 2017;

Duymuş et al., 2014; Mladěnka et al., 2016).

Díky svým chemickým vlastnostem mohou anthokyany interagovat s kovy

v gastrointestinálním traktu (GITu) a tvořit cheláty. Dat, ohledně interakcí kovů

s anthokyany je velmi málo v porovnání s ostatními fenoly. Přitom anorganické železo je

hlavním potravním zdrojem železa u lidí. V organismu se účastní mnoha biochemických

reakcí a poruchy metabolismu železa mohou vést k různým chorobám spojenými

s nedostatkem či nadbytkem železa v těle (Mladěnka et al., 2005).
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit interakce železa s extrakty z

plodů bezu černého jako bohatého a levného zdroje anthokyanů v příslušných

(pato)fyziologicky relevantních pH podmínkách1:

a) Stanovením schopnosti testovaných extraktů (‘Samyl‘, ‘Samdal‘, ‘Aurea‘, ‘Dana‘,

‘Haschberg‘, ‘Pregarten‘, ‘Heidegg 13‘, ‘Korsør‘, ‘Riese aus Voβloch‘,

‘Weihenstephan‘) bezu černého chelatovat železnaté ionty v různých pH

podmínkách: 4.5; 5.5; 6.8; 7.5 a železité ionty v prostředí o pH 4.5

b) Porovnáním chelatační účinnosti testovaných extraktů mezi sebou

1 Různé pH podmínky mohou mít různý (pato)fyziologický význam, např. acidóza je propojená se

zánětlivými procesy zahrnujícími akutní infarkt myokardu a nádory. pH se také liší v různých biologických


[…]

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V prostředí o pH 7.5 vykazovaly nejvyšší chelatační účinnost u Fe2+ iontů extrakty

‘Haschberg‘ a ‘Pregarten‘ zatímco extrakt ‘Weihenstephan‘ byl nejméně účinný chelátor

těchto iontů (Obr. 36A). Pořadí chelátorů se ale lišilo podle množství. V množství 0,1 µg

cyanidinu v extraktu bylo pořadí extraktů následující (seřazeno sestupně od

nejúčinnějšího chelátoru): ‘Haschberg‘ > ‘Pregarten‘ > ‘Dana‘ > ‘Samdal‘ > ‘Riese aus

Voβloch‘ > ‘Samyl‘ = ‘Heidegg 13‘ = ‘Korsør‘ = ‘Aurea‘ = ‘Weihenstephan‘ (Obr. 36A),

zatímco v množství 1 µg byl nejúčinnějším chelátorem Fe2+ iontů extrakt ‘Dana‘ a pořadí

bylo následující: ‘Dana‘ > ‘Haschberg‘ = ‘Pregarten‘ > ‘Aurea‘ > ‘Riese aus Voβloch‘ =

‘Samdal‘ > ‘Heidegg 13‘ = ‘Korsør‘ = ‘Samyl‘ > ‘Weihenstephan‘ (Obr. 36A).

V prostředí o pH 6.8 byl v množství 1 µg cyanidinu v extraktu nejúčinnějším

chelátorem Fe2+ iontů opět extrakt ‘Haschberg‘, poté účinnost klesala v pořadí:

‘Haschberg‘ > ‘Aurea‘ > ‘Pregarten‘ > ‘Korsør‘ = ‘Heidegg 13‘ = ‘Riese aus Voβloch‘ =

‘Dana‘ = ‘Samdal‘ > ‘Weihenstephan‘ > ‘Samyl‘ (Obr. 36B), zatímco v množství 0,1 µg

nebyl žádný z extraktů schopen významně chelatovat Fe2+ (Obr. 28 – 31, vzhledem

k malé chelataci nebyla provedena ani statistická analýza).

V prostředí o pH 5.5 účinnost extraktů chelatovat Fe2+ výrazně poklesla. Extrakt

‘Haschberg‘ byl jednoznačně nejúčinnější. Pořadí extraktů bylo následující: ‘Haschberg‘

> ‘Aurea‘ > ‘Pregarten‘ > ‘Korsør‘ > ‘Dana‘ = ‘Weihenstephan‘ > ‘Heidegg 13‘ = ‘Riese aus

Voβloch‘ = ‘Samdal‘ > ‘Samyl‘ (Obr. 36C).

V prostředí o pH 4.5 byla chelatace Fe2+ iontů zanedbatelná (Obr. 37A), nicméně

tři extrakty byly účinné v chelataci celkového železa (Fe2+/Fe3+) ve stejném pH prostředí

4.5. Opět byl nejúčinnějším chelátorem extrakt ‘Haschberg‘ následován extraktem

‘Aurea‘. Chelatační aktivita byla také nalezena v extraktech ‘Dana‘, ‘Korsør‘, ‘Heidegg 13‘

a ‘Pregarten. Ostatní extrakty nebyly významně účinnými chelátory (Obr. 37B).

Vzhledem k tomu, že všechny testované extrakty byly zředěny na stejnou koncentraci

anthokyanů, nebyly očekávány tak velké rozdíly ve schopnosti chelatovat železo.

Obzvláště výrazný rozdíl byl nalezen mezi nejúčinnějším extraktem ‘Haschberg‘ a

většinou ostatních extraktů. Nejpravděpodobnějším vysvětlením je účast minoritních

komponent v extraktech na chelataci. Toto vysvětlení je pravděpodobné i vzhledem ke

kvalitativním rozdílům v chelatační účinnosti extraktů u pH 7.5. Je možné, že některé

minoritní látky výrazně změnily pořadí zejména při vyšší koncentraci extraktu.
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8. ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na schopnost různých variet bezu černého

chelatovat železnaté a železité ionty v různém pH prostředí pomocí spektrofotometrie.

Pro tuto práci byly vybrány tyto variety bezu černého: ‘Aurea‘, ‘Dana‘, ‘Haschberg‘,

‘Heidegg 13‘, ‘Korsør‘, ‘Pregarten‘, ‘Riese aus Voβloch‘, ‘Samdal‘, ‘Samyl‘ a

‘Weihenstephan‘.

Zjistili jsme, že všechny extrakty bezu černého jsou schopné chelatovat železo,

což může být významné pro absorpci železa v gastrointestinálním traktu. Na druhou

stranu byly pozorovány výrazné rozdíly v chelatační aktivitě mezi jednotlivými extrakty

různých variet bezu černého, což může způsobit odlišný biologický účinek.

Nejúčinnějším chelátorem železnatých iontů byl extrakt ‘Haschberg‘, který byl

také nejúčinnější v případě chelatace celkového železa.

Měření chelatační aktivity probíhalo v různých pH prostředích a z naměřených

výsledků je patrné, že se chelatační aktivita zvyšovala se zvyšujícím se pH, kdy pH 7.5

bylo nejoptimálnější.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

A Absorbance

ARDS Akutní respirační distresový syndrom

DMSO Dimethylsulfoxid

DMT1 Dvoumocný transportér kovů z anglického divalent metal transporter

GIT Gastrointestinální trakt

HA Hydroxylamin chlorid

HFE High iron Fe gen

HH Dědičná hemochromatóza z anglického hereditary hemochromatosis

NADPH-oxidáza Nikotinamidadenindinukleotidfosfát-oxidáza

RES Retikuloendotelový systém

ROIs Reaktivní formy kyslíku z anglického reactive oxygen intermediates

UV/VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie
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