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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce poskytuje řadu přínosných poznatků o
sledované problematice. Teoretická část pojednává o úloze železa v lidském organismu,
chorobných stavech spojených s poruchou metabolismu tohoto kovu a možnostech jejich
železo-chelatační terapie. Samostatná kapitola je věnována anthokyanům obsaženým
v extraktech bezu černého, u kterých byly testovány železo-chelatační vlastnosti. Výsledky
pozorování jsou přehledně dokumentovány 37 obrázky, což svědčí o velkém rozsahu
experimentální práce, vhodně komentovány v Diskusi a shrnuty v Závěru. Také po formální
stránce je práce vypracovaná velmi pečlivě, neobsahuje žádné překlepy.

Dotazy a připomínky: 1) V kapitole Bez černý (str. 34) jsou zařazeny mezi lékopisné drogy
(ČL 2009) Sambuci nigrae flos a Sambuci fructus (bez uvedení literárního odkazu). Plodová
droga však patří mezi kodexové drogy (ČFK 1994).
2) V Teorii je uvedeno množství literárních odkazů, některé z nich v Použité literatuře nejsou
citovány (např. str. 12 - Faa a Crisponi, 1999; IIbert a Bonnefoy, 2012; Andrews, 2000).
3) Hodnoty pH, při kterých byla sledována chelatace, jsou uváděny s desetinnou tečkou, což
se zpravidla v českém textu nepoužívá.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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